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MINISTERUL DE INTERNE

Jurnal al consiliului de miuiștri

Consiliul de miniștri în ședința sa dela 7 Februa
rie 1922,

Luând în deliberare referatul d-lui ministru de in
terne sub No. 11.650 din 7 Februarie 1922,

Potrivit dispozițiunilor art. I din decretul-lege No. 
1.476 din 3 Aprilie 1920,

Decide:

Se anulează jurnalul nostru No. 5.636 din 31 De
cembrie 1921, prin care s’au aprobat statutele Casei de 
economie a Bucovinei din Cernăuți cu modificările in
troduse de consiliul general al acestei instituțiuni, ase
menea modificări putând fi făcute numai printr’o lege.

Ion /. C. Brătianu, P. Sassu, Dr. Aurel Cozma, j. 
G. Duca, 1. Nistor, C. Banu, G. G. Mârzescu, Vintilă 
1. C. Brătianu, General Traian Moșoiu, General de corp 
de armată Artur Văitoianu. No. 261

MINISTERUL CULTELOR ȘI ARTELOR

Direcția Generală a Cultelor

No. 2897, din 25 Ianuarie 1922.

Domnule,
Avem onoarea a vă aduce la cunoștință că prin 

Deciziunea Ministerială No. 2897|922, sunteți numit pe 
ziua de 24 Ianuarie a. c. în postul de Director General 
Delegat al Administrației Centrale din Bucovina, în locui 
d-lui Vasile Gheorghiu desărcinat pe aceiași zi.

Directorul, Ministru,
Indiscifrabil (ss) C. Banu

Domnului Valerian Șesan, profesor Universitar

Cernăuți.

Noi, Ministru Secretar de Stat Ia Departamentul 
Cultelor și Artelor,

Decidem:
Art. 1. Domnul Valerian Șesan director general- 

deiegat pentru chestiunile privitoare la Culte, este auto
rizat ca în această calitate, să rezolve toată corespon
dența de resortul acestui Minister privitoare la Bucovina 
afară de acelea rezervate prin legi și regulamente nu
mai nouă personal, să încuviințeze și să aprobe cheltueli 
în limitele creditelor prevăzute prin buget și acelea des
chise prin décrété sau legi speciale, conform dispo
zițiunilor art. 63 al legii contabilității publice și regula
mentelor de administrație, să semneze în numele nostru 
corespondența cu diferitele autorități, ordonanțele de 
plată privitoare la serviciile pendinte de acest Minister 
în Bucovina, să semneze carnete de identitate pentru 
călătorie cu reducere pe C. F. R. și dispozițiunile Mi
nisteriale pentru numiri și revocări din funcție.

Art. II. Domnul Valerian Șesan este autorizat ca 
Ia rândul D-Sale să dea pentru o parte din atribuțiunile 
sale delegațiuni Directorilor din Bucovina ca atribuțiuni 
de ordonanțare, recrutare sau licențiare de personal in
ferior și plata de materiale în. limitée ce va găsi cu 
cale.

Art. Iii. Domnul director general al Cultelor și 
domnul director general al Contabilității publice sunt 
însărcinați cu aducerea la îndeplinire a acestei deciziuni.

Dată la București la 13 Februarie 1,922.

Ministrul Cultelor și Artelor
No. 5624 _ (ss) O. Banu

M. O. No. 242 din.26 Ianuarie 1922.

Noi, Ministru secretar de Stat la departamentul 
justiției,

Având în vedere art. 63 și 89 din legea asupra 
contabilității publice,

Decidem:

Art. I. D. Dem. C. Bagdat, consilier la Curtea de 
apel din Cernăuți, delegat cu conducerea serviciului 
contabilității justiției din Bucovina, este autorizat a 
aproba și semna în numele nostru mandatele de plată 
lefurilor cuvenite personalului și cele privitoare la chel- 
tuelile de cancelarie, ale tuturor serviciilor făcând parte 
din administrațiunea justiției din Bucovina, în limitele 
creditelor deschise prin buget.
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Art. II. Aprobarea și lichidarea cheltuelilor de ma
terial este rezervată exclusiv ministerului.

Art. 111. D-l director general al contabilității acestui 
minister este Însărcinat cu aducerea la Îndeplinire a 
prezentei deciziuni.

Dată la 24 Ianuarie 1922.
Ministru, loan T. Florescu. 

No. 2761.

M. O. No. 251 din 5 Februarie 1922.
Noi, ministru secretar de Stat ad interim la depar

tamentul domeniilor.
Având in vedere dispozițiunile art. 63 din legea 

contabilității publice și art. 3 din legea de organizare a 
ministrului,

Decidem:
Art. I. Domnii ingineri silvici Liviu Marțian 

director al serviciului silvic din Transilvania; Mihai 
B o l d u r, director al serviciului silvic din Bucovina și 
Gh. Năștăsescu, director al serviciului silvic din 
Basarabia, numiți in aceste funcțiuni, cu titlul onorific 
prin decizia ministerială No. 79.531/922, sunt autorizați 
de noi să rezolve toate chestiunile privitoare la ser
viciile silvice ce conduc fiecare, afară de acelea cari 
prin legi regulamente sau deciziuni, sunt rezervate 
nouă personal.

De asemenea mái sunt autorizați; d. inginer silvic 
Liviu Marți an pentru serviciu silvic și serviciul con
tencios din Transilvania : d. inginer silvic Mihai Bol dur 
pentru aceleași servicii din Bucovina și d. Gh. Năst ă- 
s e s c u pentru aceleași servicii din Basarabia prin buget 
sau diferite legi speciale și in baza ordonanțelor de 
delegație, să semneze in numele nostru corespondența 
cu celelalte autorități și deciziunile ministeriale pentru 
numiri și revocări din funcțiuni a personalului inferior 
cum și mandatele de plată ce se vor emite pe baza 
ordonanțelor de delegație, primite pentru plata cheltue
lilor de personal și material ale serviciilor respective.

Art. II. Domnul director general ăl contabilității și 
personalului este însărcinat cu executarea dispozițiunilor 
prezentei deciziuni.

Dată la 1 Februarie 1922. ’
Ministru ad interim, Al.Constatinescu.

No. 7620. ______

Noi, ministru secretar de Stat Ia departamentul 
de interne,

In baza art. 7 din legea sancționată cu Ir altul de
cret regal No. 818 din 24 Martie 1908 și conform Jdis- 
pozițiunilor înaltului decret lege No. 1.920 din 2 Mai 
1920,

Decidem:
Art. 1. sunt numiți și înaintați In direcțiunea poli

ției și siguranței generale, precum urmează:

La subinspectoratul general de siguranță Bucovina .

D-ra Lucreția AI- Ruștei Arboreanu fn funcțiune 
de copistă clasa II, !n locul d-lui Dimitrie Puiul, Înaintat.

La serviciul special Cernăuți

D- Onciu Ion, actual copist clasa II, In funcțiunea 

de registrator arhivar clasa 1, în locul vacant prin îna
intarea d-Iui Budișteanu Petre.

La serviciul special Vijnița

D. Ursescu Dionisie, în . funcțiunea de regisfrator- 
arhivar clasa I, pe ziua de 15 Februarie 1921, în locul 
vacant prin revocarea d-lui Sanchievici Leon.

La serviciul special de siguranță Cernăuți

D. Butusanschi Severin, actual agent special la a- 
cel serviciu în funcțiunea de copist clasa I, pe ziua de 
1 Aprilie 1921, în locul vacant prin înaintarea d-iui Ni- 
sioiu V.

La serviciul special de siguranță Vijnița

D-ra Meiania Drăguș, în funcțiunea de copistă 
clasa II, pe ziua de 1 Aprilie 1921, în locul vacant prin 
înlocuirea d-lui Leontovici Arcadie.

La poliția punctului Vășcăuți (Bucovina)

D. Pojoga Valeriu, subcomisar clasa I în prefectura 
poliției Akerman, în funcțiunea de comisar clasa I, în 
locul înființat.

Art. 11. Direcțiunea poliției și siguranței generale, 
este însărcinată cu executarea acestei deciziuni.

Dată Ia 29 Martie 1921,

p. Ministru, R. P. Voinescu.
No. 18.065 S. .

• M. O. No. 235 din 18 Ianuarie 1922.

FERDINAND I,

Prin grația lui D zeu și voința națională, Rege al 
României,

La toți de față și viitori, sănătate:
Asupra .raportului președintelui consiliului Nostru 

de miniștri și al ministrului Nostru de Stat, președinte 
al comitetului agrar sub Nr. 3949 din 21 Aprilie 1922,

Având în vedere înaltul decret regal cu Nr. 1360,920, 
privitor la înființarea comitetului agrar.

Având în vedere înaltul decret-lege cu Nr. 3871/919, 
privitor la reforma agrară în Bucovina,

Am decretat și decretăm:
Art. 1. Se fac următoarele numiri în personalul 

serviciilor agricole din Bucovina, pe ziua ,de 1 Aprilie 
1921,

In posturile vacante de agronomi regionali clasa 1.
D. Temistocle Prelici, Ia regiunea agricolă Cernăuți,
D. Glicherie Nosievici, lă regiunea agricolă Văș

căuți și Vijnița,
D. Vasile Strătescu, la regiunea agricolă Rădăuți 

și Seletin,
D. loan Braha, la regiunea agricolă Câmpulung,
D. Eugen Șestac, la regiunea agricolă Gura Hu

morului,
D. Gheorghe Vorobchievici, la regiunea agricolă 

Suceava.
In posturile vacante de agronomi regionali clasa 11.

D. Porfirie Colomițchi, la regiunea agricolă Coț- 
mani,
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D. Grigorie Clinici, la regiunea agricolă Storojineți,
D. Petru Curelar, la regiunea agricolă Șiret,
Art. II. Președintele consiliului Nostru de miniștri 

și ministrul Nostru de Stat, președinte al comitetului 
agrar sunt însărcinați cu aducerea la Îndeplinire a dis- 
pozițiunilor prezentului decret.

Dat în București, Ia 21 Aprilie 1921. . 
FERD1NAND 

Președintele consiliului de Miniștri 
general Alexandru Averescu,

Ministru de Stat 
președinte al comitetului agrar 

Constantin Garofiid
No. 1764

PUBLICAȚ1UNE

In conformitate cu dispozițiunile art. 47 și 48 a 
Decretului-Iege electoral din 24 August 1919 No. 3620 
M. O. No. 103 se aduce la cunoștința publică următoarele:

Alegătorii cărora nu li se vor înmâna din oarecare 
cauză certificatele de alegător, vor ridica aceste certifi
cate în persoană la primărie cel mai târziu în ajunul 
alegerii.

In locul certificatelor de alegători pierdute sau de
teriorate biroul electoral județean (la Cernăuți Biroul elec
toral Central) va elibera la cerere duplicate de pe ace
ste certificate cari se vor însemna ca atari.

Cernăuți, Ia 20 Faur 1922.

Comisarul electoral:
No. 8211922. (ss) Scalat

Cernăuți, la 18 Februarie 1922 
PUBLICAȚIUNE ‘ ‘

In conformitate cu dispozițiunile art. 59 și 76 din 
Decretul-lege electoral No. 3620 din 24/8 1919 M. O. 
No. 103 se aduce la cunoștință publică că s’au făcut 
la Biroul electoral Central următoarele declarațiuni de 
candidatură pentru alegerea în Adunarea deputaților în 
următoarele circumscripții electorale:

Cernăuți Oraș:
Flondor Nicu
Dr. Straucher Benno
Kipper Norbert

Dr. Pistiner Iakob
Gaidosch Rudolf
Dan Romulus

Dr. Popovici Dorimedont
Dr. Ebner Mayer
Ratsky Ladislaus losef

Voronca Zaharie

Weiser Israel Isak

Câmpulung:
Forgaci Ioan
Hutu Gheorghe
Toma lorgu G.

Boian:

Dr.'Hostiuc Constantin
Rotică Gavril $
Dr. Voronca Octavian

Cuciurul mare:

Dr. Marmeliuc Dimitrie
Mintencu Nicolae
Ropcean Vasile

Coțmani:
Heșca Ioan
Iwasiuk Leonti
Kostin Miron
Vihovici Iosif

Gurahumorului:

Boșca Constantin
Gorcea Anton
Dr. Popovici Dorimedont
Dr. Reuț Romul
Spânul Ioan

Rădăuți:
Bodnarescu Ifrim
Simionovici Teofil

Vicovul de sus:

Dr. Nistor Ioan

Șirete:

Nimigean Serghie
Popovici Severin
Roșea Leon
Șelepiuc Ilie

Ciudei:

Ungurean Vasile

Storojineț: ,

. Dr. Morariu Aurel
Zegrea Talalău

Suceava:

Doboș Filaret
Dr. Popovici Eusebie

Vășcăuți:

Baloșescul Sebastian
Gribovschi Eudoxiu
Dr. Marcu Vasile

Vijnița:

Constantinescu Alexandru

Zastavna:

Mihailiuc Dimitrie
Văscan George alui Anânie

Comisarul electoral:
No. 102]22. (ss) Scalat
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Noi, ministru secretar de Stat Ia departamentul 
de interne,

Având în vedere dispozițiunile art. 7 și 8 din 
legea pentru infințarea oficiilor de închiriere, cum și 
regulamentul de aplicare al sus citatei legi,

Văzând și rapoartele de recomandare a prefecturi
lor de județe,

Decidem:
Art. I. Se numesc de noi în postul de șefi de ofi

ciu Ia oficiile de închiriere din {ară, d-nii:
David Ellenbogen, secretar al prefecturii Coțmani, 

se deleagă în postul de șef al oficiului de închiriere 
din Co{mani, pe ziua prezentării la post.

, Teofil Eiveling, consilier de tribunal în retragere, 
se numenște la oficiul de închiriere din Rădăuți, pe ziua 
prezentării la post.

DECIZIUNE

Prin deciziunea d-lui ministru de finanțe cu No. 
3.253 din 5 Aprilie 1921, d-nii Aurelian Zugrav, admi
nistrator superior al percepției din Cernăuți și dl. Ștefan 
Lichtfurs, advocatul Statului în Arad, sunt autorizați să 
constate contravențiuni la legea teatrelor, în conformi
tate cu legea instrucțiunilor relative.

DECIZIUNE

Prin deciziunea d-lui ministru de finanțe cu No. 
3.253 din 15 Aprilie 1921, d. Ion Stoler, administrator 
de percepție la Cassa financiară din Suceava, Bucovina, 
este autorizat 'să constate contravențiuni la legea tea
trelor, în coformitate cu legea și instrucțiunile în vigoare

DECIZIUNE
DECIZIUNE

Prin deciziunea d-Iui ministru de finanțe cu No. 
229.632 din 30 Martie 1921, s’a acordat Sfatului Ne
gustoresc din Cernăuți, autorizațiunea să îndeplinească 
operațiuni de vămuire în calitate de expeditor pe lângă 
vama Nepolocăuți, fără drept de vămuire pentru colete 
poștale.

L. II. 10j21
5 

DECIZIUNE '

Judecătoria ocolului Ciudei secția Il-a a decis pu
nerea sub interdicție relativă pentru cauză de beție și 
prodigalitate a lui Nicolai alui Toader Burlă în vârstă 
de 36 ani născut și domiciliat în Ciudei numind cura
tor pe Ion Ghill din Ciudei.

Judecătoria ocolului Ciudei Secția II la 18|2 922.

L. II. 6(20
6

DECIZIUNE

Prin deciziunea d-lui ministru de finanțe cu No. 
9.458 din 15 Aprilie 1921, d. Emil liron, administrato
rul percepției din Coțmani, Bucovina, este autorizat să 
constate contravențiuni la legea teatrelor, în conformitate 
cu legea instrucțiunilor relative.

DECIZIUNE

Prin deciziunea d-lui ministru de finanțe cu No. • 
9.459 din 15 Aprilie 1921, d. Alexandru Caba, secretar 
comunal al orașului Șiret, Bucovina, este autorizat să 
constate contravențiuni la legea teatrelor, în conformi-- 
tate cu legea instrucțiunilor relative.

PUBLÎCAȚ1UNE

Subsemnatul, pierzând adeverința de control No. 
3/1892 eliberată de comisiunea de control din Cernăuți, 
o declar anulată.

Bendel Kaspar Roșa 1594.

Judecătoria ocolului Ciudei Secția 11-a a decis pu
nerea sub interdicție relativă pentru cauză de beție și 
prodigalitate a Catrinei Iui llie Dusceac născută și do
miciliată în Cupca numind curator pe Toader alui Gheor
ghe Țugui din Cupca.

Judecătoria ocolului Ciudei Secția II la 17j2 9212.

PUBLICAȚ1UNE

Subsemnata pierzând carnetul de indentitate pen
tru C. F. R. eliberat de consiliul școlar Cernăuți îl de
clar anulat.

Eugenia Rojancovsca, Mamaieștii-Vechi.
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